
－１枚目－

平成　 年　 月　 日
平成　 年　 月　 日

（

★事務事業の概要（具体的なやり方、手順、詳細。期間限定複数年度事業は全体像を記述）

１　現状把握の部（DO、PLAN）
(1) 事務事業の目的と指標

⇒ ア イ

ア

イ

ア

イ

ア

イ

ア

イ

ア

イ ～

全体計画

議員から滞納整理を強化するようにとの意見

763600675

④ 活動指標

市税、国民健康保険税滞納者

単位

⑤対象指標（対象の大きさを表す指標）＝②の指標

(2) 各指標・総事業費
　　の推移

【主な予算費目】 特殊勤務手当、旅費、消耗品費（地図など）、修繕費（車両点検等）、燃料費（ガソリン代）、印刷製本費（手書き納付書・書類
印刷）、通信運搬費、公用車保険料

【業務の流れ】

【事業の内容】

(開始した背景・
きっかけ・今後の
状況変化を含む)

総トータルコスト

事業期間

国税徴収法、地方税法、合志市税条例、合
志市国民健康保険税条例

終了、開始年度
単年度繰返（開始年度単年度のみ

21年度で終了 22年度から開始

予算科目

収納班

法令根拠

総合
計画
体系

4

1
款
2

みんな元気で笑顔あふれるまちづくり政　　策

11144・11145

施　　策

基本事業 自主財源の確保

24

88

行財政改革の推進

会計 2項
2

期間限定複数年度
年度）

～

目
1

事業連番

円

⑥成果指標（意図の達成度を表す指標）＝③の指標

⇒

所属部

所属課

所属班

22年度計画（次年度に計画している主な活動）（PLAN）

市民部

税務課

年度）

7472654621

23年度

見込

19年度 21年度 24年度

6417703221

目標(当初予算）

地方債

円

千円

投
　
入
　
量

都道府県支出金

千円

千円
事
　
業
　
費

⑥ 成果指標

円

円

％

％

円

⑤ 対象指標

(A)のうち時間外、特勤

（ A ） 事 業 費 計

千円

(A)のうち指定経費

財
源
内
訳

国庫支出金

その他

千円

一般財源

繰入金

(B)人件費計

トータルコスト(A)＋(B)

人
件
費

正規職員従事人数

千円

時間延べ業務時間

人

千円

1133（内線）

％現年度課税分の収納率

円

(単位)

(単位)

滞納繰越額収納額

11
成果優先度評価結果

22 3
全庁横断
課題関連

浅野　静代

坂上　範行

％

ｺｽﾄ削減優先度評価結果

・課税された市税、国民健康保険税を国税徴収法、地方税法、合志市税条例、合志市国民健康保険税条例に基づき滞納な
く徴収するために必要な事務である。
・税源移譲等の影響で滞納者数・滞納額が年々増加している。

納税相談、電話催告、臨戸訪問、催告状発送、転出滞納者実態調査、財産調査、滞納処分、週1回窓口延長（午後7時30分
まで）

滞納繰越額の収納率

事務事業マネジメントシート （21年度実績と22年度計画）

ﾏﾆﾌｪｽﾄ
関連

市税・国民健康保険税滞納整理事業事務事業名

予定

22年度

市税、国民健康保険税の確実な収納を図る。

＊⑥成果指標設定の理由と平成２２年度目標値設定の根拠

現年度課税分収納額

22

納税相談、電話催告、臨戸訪問、催告状発送、転出滞納者実態調査、財
産調査、捜索、タイヤロック、滞納処分、インターネット公売、合同公売会
参加、週1回窓口延長（午後7時30分まで）

景気の動向は依然として厳しい状況が続いており、収納率の大幅な向上は難しく、収納率を下げないことを目標値として設定する。

④活動指標（事務事業の活動量を表す指標）＝①の指標

② 対象（誰、何を対象にしているのか）＊人や自然資源等

③ 意図（この事業によって、対象をどう変えるのか）

集中改革
ﾌﾟﾗﾝ関連

担当者名

課長名

7414828390

6690372989

7658751651 6356946579

105130533

65806900417828609524

89964081 9052010083903278

千円

作成
作成

22年度予算確定後
21年度決算把握後 26

7617877925

771

771

97.83

192

11.78

2,738

7,492

778

千円

3,492千円

千円 778

2,930

986886308

3,587

772

772

3,587

実績(決算)

21年度

776575051

100130408

6162348240

11.93

実績(決算)

20年度

実績(決算)

97.33

10.8

14,310

837

837

22

14,476

57,470

60,400

合志市

14,310

56,954

60,54160,392

14,483 14,278

56,826

65,408

14,479

61,208

57,916

0

96.6

11.93

23 2222

4,000

目標(当初予算）

3,600

57,642

6473887417

944802563

6635038667

108253257

96.6197.36

3,566

7675530598

837

837

3,5663,566

828671307

96.72

11.46

96.76

113546747

6378658169

839265027 881228278

年度

0

10.92

0

11.51

0

837

3,600

837

837

60,554

3,600

22

56,954

60,554

14,310

837

3,600

22

3,566

0

0

22

56,954

⇒

現年度課税額 円

円滞納繰越額

（
期
間
限
定
複
数
年
度
の
み
記
載

） 0

0

【意見や要望】

関係者（住民、議
会、事業対象者、利
害関係者等）からど
んな意見や要望が
寄せられているか？

(単位) (単位)

･

･

･

･

･

･

･

･

･

･

･

･

･

･

･

･

･

･

･

･

･

･

･

･

納税相談、電話催告、臨戸訪問、催告状発送、転出滞納者実態調
査、財産調査、捜索、タイヤロック、滞納処分、インターネット公売、
合同公売会参加、週1回窓口延長（午後7時30分まで）

① 手段（主な活動）　21年度実績（21年度に行った主な活動）（DO）



－２枚目－

２　評価の部（SEE）

 達成した 　  達成しなかった ⇒【原因】

 目標達成見込みあり ⇒【理由】  目標達成は厳しい ⇒【理由と対策】

 向上余地がある ⇒【理由】  向上余地がない ⇒【理由】

 他に手段がある  他に手段がない ⇒【理由】

 統廃合・連携ができる ⇒【理由】

 統廃合・連携ができない ⇒【理由】

 削減余地がある ⇒【理由】  削減余地がない ⇒【理由】

 削減余地がある ⇒【理由】  削減余地がない ⇒【理由】

 見直し余地がある ⇒【理由】  公平・公正である ⇒【理由】

 見直し余地がある ⇒【理由】  役割分担は適正である ⇒【理由】

４　今後の方向性（事務事業担当課案）(PLAN)
(１) 今後の事業の方向性（改革改善案）・・・複数選択可

廃止 休止 目的再設定 事業統廃合・連携 事業のやり方改善（有効性改善）　

事業のやり方改善（効率性改善）　 事業のやり方改善（公平性改善）　

現状維持（従来通りで特に改革改善をしない）

(３) 改革，改善を実現する上で解決すべき課題（壁）とその解決策

やり方を工夫して延べ業務時間を削減できないか？
成果を下げずにより正職員以外の職員や委託でで
きないか？（アウトソーシングなど）

必要最小限度の事業費のみを計上しているため。

⑦受益機会・費用負担の適正化余
地

新規滞納発生の防止、分納納付者の徹底管理、滞納処分の強化を行う。
県の未納税対策としては、地方税徴収特別対策室を設置し併任徴収の取組みが行われてきたと
ころであるが、引き続き、地方税回収機構の設立を県に働きかける。滞納者宅への臨戸訪問を非
常勤職員・臨時職員により行う。

維持

低下

合志市

成
果

現在のところ地方税回収機構の設立の動きは無い。
滞納者宅への臨戸訪問を職員非常勤職員・臨時職員で行うことについては、人材確保が課題となる（税務行政に精通している者
でなければ勤まらない。）

○

所属部 市民部

＊原則は２１年度の事後評価、ただし複数年度事業は２１年度実績を踏まえての途中評価

⑤事業費の削減余地

滞納処分の強化及び未対応者に対する滞納整理を進める。また現在、県の未納税対策として
は、地方税徴収特別対策室を設置し併任徴収の取組みが行われているところであるが、引き
続き近隣市町と協議し、地方税回収機構の設立を県に働きかける。

（具体的な手段，事務事業）

②22年度目標達成見込み

所属課

事務事業の前年度実績は前年度目標値を
達成したか、未達成の場合その原因は？

滞納処分の強化により収納率の向上を目指してきたが、景気低迷により収納率が低下してし
まった。

税務課

法的根拠の内容が違うため、統廃合・連携ができない。

事務事業名 市税・国民健康保険税滞納整理事業

有
効
性
評
価

①21年度目標達成度評価

目的を達成するには，この事務事業以外他
に方法はないか？類似事業との統廃合がで
きるか？類似事業との連携を図ることにより、
成果の向上が期待できるか？

④類似事業との統廃合・連携の可
能性

③成果の向上余地

次年度以降にこの事務事業の成果を向上させる
余地はあるか？成果が頭打ちになってないか

目
標
達
成
度
評
価

（廃止・休止の場合は記入不要）

滞納処分の強化により収納率の向上を目指してきたが、景気低迷により収納率が低下してしまった。

３　評価結果の総括（ＳＥＥ）　※事務事業全体の振り返り、成果及び反省点等を記入

公
平
性
評
価

目標達成については、景気の動向によって大きく左右されるため、不透明な部分もあるが、滞
納処分の強化により達成を図りたい。

(２) 改革・改善による期待成果

効
率
性
評
価

⑥人件費（延べ業務時間）の削減
余地

成果を下げずに事業費を削減できないか？（仕
様や工法の適正化、住民の協力など）

維持 増加削減

事務事業の本年度目標値に対して本年度の
見込みはついているか？

向上

コスト

滞納者宅への臨戸訪問を職員非常勤職員・臨時職員により行う。

事業の内容が一部の受益者に偏っていて不公
平ではないか？受益者負担が公平・公正になっ
ているか？

役
割
分
担
評
価

⑧行政の役割分担の適正化

課税された市税、国民健康保険税を市が徴収することは妥当であり、住民や地域・団体に移行
は出来ない。

事務事業のやり方や手段においてこれまでの
行政、市が行ってきた範囲を住民や地域・団体
に移行出来ないか？

納税は市民の義務であるため、対象は公平・公正である。


	1枚目
	2枚目

