	事	孑	多事	業マ	/ネ:	ジメン	ノトシート	(21年度)	実績と22年	度計画)	22年度予算码 21年度決算打		22 年 22 年 3	月 3 月		日 作成日 作成
	事	務	事業名	ž i	市税・	国民健	康保険税滞	納整理事業			マニフェスト 関連		宁横断 題関連	V	集中でプラント	
22	:合		政	策	4	みんた	元気で笑顔	あふれるまち	づくり	所加	属部 市民部			浅野	静代	AJAL .
計	画		施	策	24	行財政	女改革の推進			所加	属課 税務課	1	担当者名	坂上	範行	
体	系		基本事	7.14	88	自主則	才源の確保			// 111	属班 収納班		(1. 1.14.7	1133		
	2	予算	算科目		会計 1	款 2	項 目 2 1	事業連番 11144·11145	生令根拠 盂	税徴収法、地 市国民健康(1方税法、合品 早降税条例	忘市税条例、	合 成果優先月コスト削減優			2 果 11
糸	冬了	· .	開始年	三度			をで終了 [22年度か		業期間	単年度のみ	【✓】単年度 】限定複数年度	[繰返(開始年		т јштр	年度)
*	事	務!	事業の	概要	(具体	的なや	り方、手順、	詳細。期間限	定複数年度	事業は全体修	象を記述)					
(開 き	 始 つカ	iしi	の内容 た背景 ・今後 比を含	·	く徴収	するた	市税、国民領めに必要な事で滞まの影響で滞ま	事務である。			合志市税条例	、合志市国月	民健康保険税	条例	に基づ	き滞納な
			の流え	-	まで)								分、週1回窓口			
_				ı			三、派员、历 運搬費、公用		なこ/、19465	14一间点快	寸/、旅行4	<i>1</i> 3	印刷衣不良		C 443 11	百百块
関会害ん	係事例を	者(作業者) 系表	や要望 主民、請 等)から や要望 ているだ	義 、利 らど !が	議員か	いら滞れ	枘整理を強化	するようにと	の意見							
1	現	北	把握の)部(D	O, Pl	LAN)										
(1)) 事	務	事業の	り目的	と指標	票	生(01年音)で	ニ・デーナ 7次	新) (DO)	. <u>99</u> 年 F	产业面(发生)	前に計画)で	ハスナね汗動	A (DI	ANI	
							責(21年度に1 、催告状発送						いる主な活動 、催告状発送			者実態調
							内処分、インタ 30分まで)	'ーネット公売	、合同公売会				ク、滞納処分 長(午後7時3			ット公売、
						事業の 税分収	活動量を表す: 7.納額	指標)=①の指	標	: (単位) 円 イ	滞納繰越額	口 4小 安百				(単位) 円
2	対	像					*** が)*人*	つ自然資源等			å		旨標) =②の指	嫖		(単位)
市	税、	、匡	民健	康保隊	食税滞	納者				\rightarrow	現年度課税 滞納繰越額	額				円 円
							をどう変える	のか)	•				指標)=③の指	標		(単位)
ф:	柷、	国	氏健康	保険权	の催き	美な収益	内を図る。			:⇒	現年度課税 滞納繰越額					% %
							战22年度目標				ā					
景	気の	の	動向は	依然と	として店	厳しい	状況が続いて	「おり、収納率	の大幅な向.	上は難しく、川	又納率を下げ	ないことを目れ	漂値として設分	定する	5.	
(O)	Þ	+1-	- 十画 - ∜小	中光	弗											
(2,		r拒 推	標·総 移	尹来)	頁	単位	19年度	20年度	21年度	21年度	22年度	23年度	24年度			
					ア	円	実績(決算) 7658751651	実績(決算) 7414828390	目標(当初予算) 7472654621	実績(決算) 6162348240	目標(当初予算) 6356946579	予定 6417703221	見込 6473887417		_	
	4	活	動指標	票	イ	一一一	89964081	83903278	90520100	100130408		944802563	986886308			
	(5)	妆	象指標	票	ア	円	7828609524	7617877925		6378658169	 	6635038667	6690372989			
	_		I/A	•	イマ	円 %	763600675 97.83	776575051 97.33	828671307 97.36	839265027 96.61	881228278 96.6	108253257 96.72	113546747 96.76			タルコスト 本計画
	6	成	果指標	票	ノイ	%	11.78	10.8	10.92	11.93	11.93	11.46	11.51		~	年度
				庫支出		千円									<u> </u>	
		其	J	府県支		千円								山山		
		1 沙] .	地方債 その他		千円 千円	192	4,000	0	0	0	0	0	間		
投	業	自部	₹ ;	繰入金	È	千円								随 定	<u> </u>	
7	費	7	Λ \ =	-般財 * * *		千円	2,738	3,492	3,566	3,566	3,587	3,600	3,600	複	7	
人		1	A) 事 (A)の	野 業 うち指定		千円	2,930 771	7,492 778	3,566 837	3,566 772	3,587 837	3,600 837	3,600 837	年度	i	0
量	L			ち時間を		千円	771	778	837	772	837	837	837	0.)	
	人,	·	E規職			人	22	23	22	22	22	22	22	み記	<u></u>	
	件費	-		業務時人件費調		時間 千円	14,476 57,470	14,479 57,916	14,483 57,642	14,278 56,826	14,310 56,954	14,310 56,954	14,310 56,954	載)	Ž	0
	1	<u> </u>	タルコン			千円	60,400	65,408	61,208	60,392	60,541	60,554	60,554		\vdash	0

	事務事業名	市税·国民健康	保険税滞納整理事業	所属部	市民部	所属課	税務課		
2	評価の部(SEE) *原則は21年度の)事後評価 ただ	し複数年度事業は21	年度宝績を踏する	ての途中評価				
	①21年度目標達成		■達成した	一次八层已占5八		達成しなかった	⇒【 原因】 ¬		
目標達	事務事業の前年度実績達成したか、未達成の場	は前年度目標値を 合その原因は?	滞納処分の強化により収納率の向上を目指してきたが、景気低迷により収納率が低下してしまった。						
成度証	②22年度目標達成	え見込み	▼目標達成見込みあり⇒【理由】 □ 目標達成は厳しい ⇒【理由と対策】 □						
評価	事務事業の本年度目標 見込みはついているか?		目標達成については、景気の動向によって大きく左右されるため、不透明な部分もあるが、滞納処分の強化により達成を図りたい。						
有	③成果の向上余地 次年度以降にこの事務事 余地はあるか?成果が頭排	業の成果を向上させる		別対策室を設置	対する滞納整理る むし併任徴収の取	マ組みが行わ	た現在、県の未納税対策としていれているところであるが、引き		
効性	④類似事業との統 能性	廃合・連携の可	□他に手段がある □統廃合・連携が	↓ (具体的な手段,できる ⇒【理	事務事業)	也に手段がない	⇒【 理由】		
評価	目的を達成するには、こ に方法はないか?類似事 きるか?類似事業との連 成果の向上が期待できる	事業との統廃合がで 「携を図ることにより、	▽√統廃合・連携が 法的根拠の内容が	^{できない} ⇒【理 ぶ違うため、統廃		ټر۷ _°			
効率	⑤事業費の削減余 成果を下げずに事業費を 様や工法の適正化、住民の	削減できないか?(仕	✓削減余地がある必要最小限度の事	⇒【理由】 つ ↓ 「業費のみを計」		削減余地がない	⇒【理由】 🞝		
性評価	⑥人件費(延べ業済 余地	務時間)の削減	✓削減余地がある	⇒【理由】 🞝	F	削減余地がない	⇒【理由】 🞝		
ΙЩ	やり方を工夫して延べ業務時成果を下げずにより正職員り さないか?(アウトソーシング	以外の職員や委託でで	滞納者宅への臨戸	訪問を職員非常	常勤職員∙臨時職	戦員により行 ^う	5.		
	⑦受益機会·費用1 地		見直し余地がある	⇒【理由】 🥠	V 2	公平・公正である	5 →【理由】 🞝		
1 評価	事業の内容が一部の受益 平ではないか?受益者負 ているか?	者に偏っていて不公 担が公平・公正になっ	納税は市民の義務	であるため、対	象は公平・公正で	である。			
役割	⑧行政の役割分担	!の適正化	見直し余地がある	⇒【理由】	√ €	役割分担は適正	である ⇒【理由】 🎝		
分担評価	事務事業のやり方や手段に 行政、市が行ってきた範囲に移行出来ないか?		課税された市税、国 は出来ない。	国民健康保険税	を市が徴収する	ことは妥当て	きあり、住民や地域・団体に移行		
3	評価結果の総括	(SEE) ※事	答事業全体の振り返	図り、成果及び反	省点等を記入				
滞	滞納処分の強化により収納率の向上を目指してきたが、景気低迷により収納率が低下してしまった。								

4	今後の	方向性	(事務事業担当課案)(PLA	(N)
4	コークマン	' // P] T. '		A I N

(1) 今後の事業の方向性(改革改善案)・・・複数選択可
廃止 休止 目的再設定 事業統廃合・連携 事業のやり方改善(有効性改善)
▼事業のやり方改善(効率性改善) 事業のやり方改善(公平性改善)
現状維持(従来通りで特に改革改善をしない)
新規滞納発生の防止、分納納付者の徹底管理、滞納処分の強化を行う。
県の未納税対策としては、地方税徴収特別対策室を設置し併任徴収の取組みが行われてきたと
ころであるが、引き続き、地方税回収機構の設立を県に働きかける。滞納者宅への臨戸訪問を非
常勒職員・臨時職員により行う。

(2) 改革・改善による期待成果

(廃止・休止の場合は記入不要)

****	•••	コスト					
	*****	削減	維持	増加			
4	向上			0			
型	維持						
$\overline{}$	低下		/	/			

(3) 改革, 改善を実現する上で解決すべき課題(壁)とその解決策

現在のところ地方税回収機構の設立の動きは無い。 滞納者宅への臨戸訪問を職員非常勤職員・臨時職員で行うことについては、人材確保が課題となる(税務行政に精通している者 でなければ勤まらない。)

合志市